CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

franca.sp.leg.br 	 giaisHiP')C-Di1/4

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

0 Vereador que este subscreve apresenta a consideração

e deliberação do Plenário o presente Projeto de Lei que denomina

Iraides Batista de Sousa a rua 06 (2° trecho) no Residencial

Paragon.

Com os dados biográficos anexo, tratando-se de matéria

pacifica e encerrando singela homenagem póstuma Aquela estimada

e prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida A proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI N.° 	/2024

Denomina Iraides Batista de Sousa a rua
06 (2° trecho) do Residencial  Paragon.

A  Camara  Municipal de Franca, Estado de são Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art.  1°  Fica denominada "Iraides Batista de Sousa" a rua 06 (2°

trecho) do Residencial  Paragon".

Art.  2°  As despesas decorrentes com a execução da presente Lei

correm A conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art.  3°  Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Rua da  Camara,  01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1 555 - DDG: 0800 940 1555-  E-mail:  camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE  SAO  PAULO

franca.sp.leg.br
CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 09 de setembr, de 2024

ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

Donizete da Farmácia

VEREADOR - MDB

ritx

Rua da Câmara, 01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1 555 -  DOG:  0800 940 1555-  E-mail:  camara@franca.sp.leg.br

Sala das Sessões
em,

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO  DE SA- 0 PAULO

franca.sp.leg.br  FRANCA

Exmo. Sr. Presidente da  Camara  Municipal de Franca

REQUERIMENTO N°. 	/2024.

Despacho

Considerando que, respectivamente mediante Oficio

Gabinete da Presidência, em 02 de agosto de 2024, foi solicitada

informações acerca da denominação da RUA 06 (2' trecho), no

Residencial  Paragon,  na forma da Lei 2.331/1975, visando

denominação para o ano de 2024, em que se pretende nominar a

referida rua com o nome de "Iraides Batista de Sousa";

Considerando que ate a presente data não obtivemos

resposta quanto a liberação de referido logradouro publico;

Considerando que, nos termos regimentais  (art.  150),

requerimento é todo pedido verbal ou escrito de Vereador ou de

Comissão, feito ao Presidente da  Camara,  ou por seu intermédio,

formulado sobre qualquer assunto, que implique decisão ou res-

posta;

REQUEIRO, nos termos do artigo 150 § 1', inciso I do

Regimento Interno da  Camara,  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

Franca, Alexandre Augusto Ferreira, informações se existe via,

próprio ou logradouro público em Franca, com a denominação de

Ryan  Davi Soares da Silva para a rua 01 do Jardim Maria Luiza,

Rua da Câmara, 01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP.  14401-306
Telefone: (16) 371 3-1 555 — DDG: 0800 940 1555 —  E-mail:  camara@franca.sp.leg.br

Prefeitura Municipal
de Franca

Oficio n°. 41/2024- Cadastro Fiscal Imobiliário

Franca, 03 de setembro de 2024.

Assunto: Resposta ao Oficio Gab)nete Presidência n° 137/2024— Denominação de Rua

Senhor Presidente,

1-7\

Em resposta ao oficio supra citado, informamos quem pesquisas

aos sistemas informatizados do Cadastro Imobiliário, a Rua 06(2° Trecho) do\loteamento

Paragon,  atualmente não se encontra cadastrada com denominação,  até a presente

data.

Informamos ainda que não foram encontrados registros de próprios

e/ou logradouros públicos cadastrados sob a denominação: "IRAIDES BATISTA DE

SOUSA".

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

LO/1A PELUCIARIVERtSSIMO
Oath :03/09/2024 12:07;49.03M
Verifique e,nht-tos://validar.iti.gov.M

Livia  Pelliciari Verissimo
Setor de Cadastro Fiscal Imobiliário

Secretaria de Finanças

• https://selodigital.tjspjus.br
Para conferir a proce

ro;-;:eno-3. sta 	 deste documento efe

v.,:o.: 	leitura do QR  Code  impr

r.. :1'4• '''
.,o....,.r .s

„.
woroo;

acesse o endereço elet
https://selodigitalijsp.ju

s.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • A.,
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

3,,,,_4q•:,
•t:,.,', c -....

CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME

IRAIDES BATISTA DE SOUSA
CPF

kern  informação

MATRICULA

123281 01 55 1985 4 00054 205 0009468-75

- 	SEXO 	COR 	ESTADO CIVIL, PROFISSÃO e IDADE

TViúva, DO LAR, 50Anos

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 	ELEITOR

r-  sem informação 	 Sem Infonnação

Femitiino—IFBranca

NATURALIDADE
[SACRAMENTO-MG

FILIAÇÃO e RESIDÊNCIA

DEOCLECIANO BATISTA, ANTÕNIA CARRLIO DA CUNHA residia: Rua Jose Marques Garcia 1108, Cidade Nova, Franca-SP.

DATA E HORA DO FALECIMENTO
[dezoito dias do tnés de Dezembro do ano de Um Mil,- Novecentos e Oitenta e Cinco és 10:00:00

DIA MÊS/ ANO

r 18/12/1985

r  LOCAL DE FALECIMENTO
I EM DOMIbILIO, A RUA  JOSE  MARQUES GARCIA, 1108, CIDADE NOVA

1- CAUSA DA MORTE
., --- 	1 INSUFICIÊNCIA CARDIACA, MIOCARDIOPATIA CHAGASICA.

..,-,--- 	.1 	SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(municipio e cemitério se conhecido)
[CEMITÉRIO SANTO AGOÉTINHO, DESTA CIDADE

><1 	NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU 0 ÓBITO
[CARLOS ALVES PEREIRA

AVERBAÇÕES E ANOTAÇÕES ik ACRESCER 	  r

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

As anotaçaeslie cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do  document()  origina  qua
pelo orgito solicitante ou quando necessário para a identificação de seu portador.

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais. Interdições e 	 CI  cs eildo da 	e--v rde - e Dou e
Tutelas - I° Subdistrito da Sede 	 Franca/S , 22 de jun • •e 202*

, 	Oficial:  Bel.  Emerson Acosta
1 	Municipio/UF: Franca-SP 	 '1

Endereço: Rua Libero Badait N° 1604, Centro, 14,400-570 	 Daniell  Cintra de Menezes Ucl às- Esc evente
Telefone/E-mail:(I 6) 3722-2833 	francalaparnenso.ora.br
Site: 	wWW,cnrioriorrancal.combr

Custis e Emolumentos: RS44,06

„„-&51RO „
xct.

FRANCA-SP

-4/8DISIO°

DECLARANTE
TFUNERARIA FRANCANA

Data do Registro: Vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de um mil, novecentos e oitenta e cinco. A falecida era viúva de JOSÉ
APARECIDO DE SOUSA, cujo consórcio 'realizado no Cartório de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, não deixando bens a inventariar e
sim os  Mhos:  PAULO, SÔNIA, CÉLIO e CLÉSIO. Nada mais me cumpria certificar.

My_
Ai A

a44V4 f lit
t t # 4! Vsi 4 800#% IzAk. 	"

:§4t 	• tiV4S- -Itt .014,1104-4rsfil.

Nome da Rua: Iraides Batista de Sousa

BIOGRAFIA

Iraides Batista Carrijo nasceu em Sacramento/MG, aos 22/06/1935, em família de berço espirita,

sendo a segunda filha do senhor Deocleciano Batista e de dona Antõnia Carrijo da Cunha.

Ainda pequena, mudou-se para o município de Ibiraci/MG.

Frequentou apenas os anos iniciais do curso primário, pois precisava cuidar dos irmãos mais novos,

dos afazeres domésticos e ainda trabalhar na lavoura de café, já que perdeu a mãe com apenas 10

anos de idade.

Casou-se com José Aparecido de Souza, aos 10/09/1955, passando a se chamar lraides Batista de

Sousa.

Seu marido exercia a profissão de topógrafc e inclusive realizou trabalhos relevantes neste

município de Franca/SP, tais como a medição de alguns bairros.

Somente após o casamento, passou a morar nesta cidade de Franca/SP.

Companheira dedicada e de pulso firme, teve quatro filhos, todos moradores em Franca, cada qual

constituindo sua própria família.

Tinha por hábito a leitura de livros religiosos e revistas de diferentes segmentos. Além disso, gostava

de ouvir radionovelas e telenovelas em seu  period()  de descanso.

Mulher batalhadora, cuidava com notável empenho de toda a família, conduzia seus filhos para

frequentar aulas evangélicas, para receber lições de moral cristã, realizava com habilidade reparos

em eletrodomésticos que estragavam e também cozinhava muito bem.

Era, enfim, pessoa que se relacionava muito bem com as demais e sempre que estava a seu alcance

ajudava os mais necessitados.

0 fato de ter contraído a doença de chagas, lhe =Os grandes desafios e enfrentamentos, inclusive

o de utilizar medicação continua e o de colocar marca-passo, sem que isso constituísse obstáculo

para bem cuidar da família.

Atualmente, são 9 (nove) netos e 5 (cinco) bisnetos descendentes da Sra. Iraides, que faleceu aos

18/12/1985, com 50 anos de idade, neste município de Franca/SP.

Franca/SP, 25 de junho de 2024.

1A, 	ote

CiriP 011E+4( M

dr,

. •

it 	7

•

,

	 ' • e

4s 	= •

,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7